¹⁸*DM XXIII.3.4*.

¹⁹Namely, 'that acts of the will that are directed to an end already attained can and should also be numbered among the effects of a final cause' (*DM XXIII.3.14*).

²⁰The one stated in *DM XXIII.3.8*: that 'acts that are directed to the end itself and precede or can precede its attainment in the order of intention are truly and properly effects of the end.'

²¹*DM XXIII.3.7* and 12.

amore finis, sed satis est quod causetur ex boni- 315R
 tate ipsius finis allicientis voluntatem. Quamquam
 delectatio quatenus est actus ab amore distinctus,
 revera causatur ex amore: delectatur enim
 325 aliquis in fine possesso quia amat illum. Illa vero
 causalitas quatenus est inter actus, magis pertinet 320R
 ad quemdam modum efficientiae, vel naturalis re-
 sultantiae, quam ad causalitatem finalem, quam
 nunc inquirimus. Haec ergo magis consideranda
 330 est ex habitudine actus ad obiectum seu finem, et
 ex peculiari modo quo res intellectualis movetur 325R
 a fine ad huiusmodi actus. Ad tertium responde-
 tur, quamvis delectatio dicatur quies, non tamen
 esse mortuo modo (ut ita dicam) ut est naturalis
 335 quies, quae consistit in sola carentia motus, sed
 esse vitalem quietem, quae non est sine interna 330R
 actione: tamen quia illa non est ad obtinendum
 et inquirendum finem, sed ad fruendum fine iam
 possesso, ideo dicitur animi quies. Quatenus ergo
 340 proprius actus est ac vera actio, potest esse ef-
 fectus finis. Quod vero Aristoteles ait, consecuto 335R
 fine cessare motum vel actionem, intelligendum
 est de motu, quo tenditur ad consecutionem finis,
 non vero de interna actione, qua quiescitur in fine.
 345 Immo addit D. Thomas in 4. dist. 48. q. 2. art. 2. ad
 [quartam] rationem in oppositum, quod tunc ces- 340R
 sat motus habito fine, quando talis motus non con-
 comitatur ipsum finem, seu consecutionem eius:
 sicut caelum consequitur suum finem mediante
 350 suo motu, non tamen cessat, quia ad illum finem
 necessarius est ille motus: sic igitur non cessat 345R
 interna actio amoris vel delectationis consecuto
 fine, quia comitatur talem finem, et ad ipsius
 perfectionem est necessaria: et ideo respectu talis
 355 actionis non cessat causalitas finis.

17. Hic vero oriebatur difficultas theologica, 350R
 praesertim ex ultima conclusione, nam hinc se-

from a prior love for the end. Rather, it is enough that it be
 caused by the goodness of the very end that is enticing the
 will. Although delight, insofar as it is an act distinct from love,
 is in fact caused by love. For someone delights in an end that
 is possessed because he loves it. But that causality, insofar
 as it is between the act of love and the act of delight, pertains
 more to a kind of mode of efficacy or natural resultancy than
 to the final causality that we are investigating now. Therefore,
 this should be considered more according to an act's habitude
 to its object or end and according to the distinctive way in
 which an intellectual being is moved by an end to acts of this
 kind.